SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL
QUARTEL DO COMANDO GERAL

DIRETORIA GERAL DE ADMINISTRAÇÃO
DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

SEÇÃO DE MOVIMENTAÇÃO
DGP-2

SUPLEMENTO DE PESSOAL

Nº H 4.6.0.0.0. 011

RECIFE, 24 DE MARÇO DE 2015

(Cont. do Suplemento de Pessoal nº 011 de 24 de março de 2015........................................................2)

O COMANDANTE GERAL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº

7.510, de 18 de outubro de1981, Decreto nº 36.849, de 22 de julho de 2011 e Portaria do

Comando Geral nº 168, de 25 de março de 2014, publicada no Suplemento Normativo nº

014, de 01 de abril de 2014.

Resolve:

Para conhecimento desta Corporação e devida execução, publico o seguinte:

1ª PARTE

1.0.0. PESSOAL MILITAR:

1.1.0. MOVIMENTAÇÃO DE OFICIAIS:

1.1.1. Dispensar da Função de:

Coordenador de Finanças Conforme Portaria nº
3954, publicada no DOE
nº 046 de 11 de março
de 2015, a contar de 01
de março de 2015.

Posto/Grad. OME Nome

Cel QOPM/Mat. 1839-2 DF
Luciano José Gomes
Monteiro

Coordenador de Gestão de Pessoas Conforme Portaria nº
3955, publicada no DOE
nº 046 de 11 de março de
2015, a contar de 01 de
março de 2015.

Posto/Grad. OME Nome

Cel QOPM/ Mat.1807-4 DGP Jorge Luiz de Melo Pereira

1.1.2. Designar para Função de :

Coordenador de Finanças
Conforme Portaria nº
3956, publicada no
DOE nº 046 de 11 de
março de 2015, a
contar de 01 de
março de 2015.

Posto/Grad. Nome

Cel QOPM/ Mat. 1940-2 Arlis Gadelha Xavier

Coordenador de Gestão de Pessoas
Conforme Portaria nº
3957, publicada no
DOE nº 046 de 11 de
março de 2015, a
contar de 01 de
março de 2015.

Posto/Grad. Nome

Cel QOPM/ Mat. 2071-0 José Hailton Arruda de Araújo

(Cont. do Suplemento de Pessoal nº 011 de 24 de março de 2015........................................................3)

1.1.3. Transferir por necessidade do serviço para o (a):

DASIS

Posto/Grad. OME Nome

Maj QOAPM/ Mat. 22813-3 CFARM Sheilla Candido Teixeira Diniz

16º BPM

Posto/Grad. OME Nome

Cap QOPM/ Mat. 940208-0 7ª EMG Gustavo de Morais Nunes

DGP

Posto/Grad. OME Nome

Cap QOPM/ Mat. 950710-8 DAL Fabio Gomes do Nascimento

AG

Posto/Grad. OME Nome

Cap QOPM/ Mat. 2099-0 DEIP Petrônio Geraldo do Rego Valença Filho

BPRv

Posto/Grad. OME Nome

Cap QOPM/ Mat. 940269-1 CIPMoto José Evandro Negromente de Barros

13º BPM

Posto/Grad. OME Nome

Cap QOPM/ Mat. 920466-0 DEIP Luiz Carlos Barbosa de Oliveira

2ª EMG Conforme Portaria nº
1236, publicada no
DOE nº 046 de 11 de
março de 2015.

Posto/Grad. OME Nome

Cap QOPM/ Mat. 043-9 23º BPM  de Albuquerque

1º Ten QOPM/ Mat.535-0 4º BPM Barreto

Conforme Portaria nº
1237, publicada no
DOE nº 046 de 11 de
março de 2015.

1.1.4. Transferir para efeito de regularização para o (a):

DASDH

Posto/Grad. Nome

Maj QOPM/ Mat. 2084-2 Roselito Delmiro da Silva

Cap QOPM/ Mat. 990016-0 Fábio Carneiro Pereira

(Cont. do Suplemento de Pessoal nº 011 de 24 de março de 2015........................................................4)

1º Ten QOE/ Mat. 940696-4 Dilion Balduino da Silva

2º Ten QOE/ Mat. 910822-0 Ozias Fabrício Soares

2º Ten QOE/ Mat. 940700-6 Josebias Herculino de Siqueira

1.1.5. Classificar no(a):

BPChoque
Por haver
retornado de
Licença Especial.

Posto/Grad. OME Nome

Maj. QOPM/ Mat. 930058-9 Ad. à DGP
Wolney Alexandre Pereira da
Silva

CEMATA Por haver
solicitado
interrupção de sua
Licença Especial.

Posto/Grad. OME Nome

Maj. QOPM/ Mat. 1931-3 Ad. à DGP Leonardo da Silva tavares

CEMET - I

Posto/Grad. OME Nome

Cap QOPM/ Mat. 25117-8 Ad. à DGP Severino Alves da Silva

CIOSAC Por haver
retornado da
Força Nacional de
Segurança.

Posto/Grad. OME Nome

Cap. QOPM/ Mat. 970038-2 Ad. à DGP
Carlos Alberto Albuquerque da
Silva

19º BPM
Por haver solicitado
interrupção do gozo de
sua Licença Especial.

Posto/Grad. OME Nome

Cap QOPM/ Mat. 940230-6 Ad. à DGP Marcelo Santos de Mello

3º BPM

Por haver retornado de
Licença Especial.

Posto/Grad. OME Nome

2º Ten QOAPM/ Mat. 930403-7 Ad. à DGP
Ricardo Bruno Gonçalves
do Rego Barros

BPGd

Por haver retornado de
Licença Especial.

Posto/Grad. OME Nome

2º Ten QOAPM/Mat. 940719-7 Ad. à DGP
Alexandre Lemoine de
Lima Paes

(Cont. do Suplemento de Pessoal nº 011 de 24 de março de 2015........................................................5)

2.1.0.MOVIMENTAÇÃO DE PRAÇAS:

2.1.1. Transferir por necessidade do serviço para:

2ª EMG Conforme Portaria nº
1238, publicado no
DOE nº 1238, publicada
no DOE nº 046 de 11
de março de 2015.

Posto/Grad. OME Nome

Cb QPMG/ Mat.55-7 CPA Souza

Cb QPMG/Mat.23-0 8ª CIPM Lima

Conforme Portaria nº
1239, publicado no
DOE nº 1238, publicada
no DOE nº 046 de 11
de março de 2015.

Cb QPMG/ Mat. 187-0 1ª CIPM Souza

Conforme Portaria nº
1240, publicado no
DOE nº 1238, publicada
no DOE nº 046 de 11
de março de 2015.

Sd QPMG/ Mat.584-0 DTEC Alessa

Conforme Portaria nº
1241, publicado no
DOE nº 1238, publicada
no DOE nº 046 de 11
de março de 2015.

5ª EMG

Posto/Grad. OME Nome

Cb QPMG/ Mat.28022-4 DASDH Jeane Maria de Souza Fonseca

BPRv

Posto/Grad. OME Nome

Cb QPMG/ Mat. 107919-0 1ª CIOE  Kleiton Wayne Menezes Leão

20º BPM

Posto/Grad. OME Nome

Cb QPMG/ Mat. 910563-8 12º BPM  Dielson Gonçalves de Oliveira

12º BPM

Posto/Grad. OME Nome

 Sd QPMG/ Mat. 116000-1  11º BPM Rodrigio Pereira da Silva Oliveira

(Cont. do Suplemento de Pessoal nº 011 de 24 de março de 2015........................................................6)

2.1.2. Tornar sem efeito a transferência por necessidade do serviço, publicada no
Suplemento de Pessoal nº 010 de 11 de março de 2015, acerca do Policial Militar
abaixo relacionado, devendo o mesmo permanecer na sua Unidade de origem:

CIPMoto

Posto/Grad. OME Nome

Sd QPMG/Mat. 115199-1 RPMon Moacir Ramos Verçosa Neto

2.1.3. Transferir por necessidade do serviço para o(a):

1ª CIPM

Posto/Grad. OME Nome

Sd QPMG/Mat. 921086-5 2ª CIPM Dioclecio Cariri Lopes

DGP

Posto/Grad. OME Nome

Sd QPMG/Mat. 103298-4 CIPMoto Robson  Araújo do Nascimento

DIM

Posto/Grad. OME Nome

Sd QPMG/Mat. 104545-8 DGA Janaina Ferreira da Silva

2.1.4. Transferir por interesse próprio mediante permuta para o (a):

Posto/Grad. Nome
OME
Atual

OME
Destino

Sd QPMG/Mat. 110527-2 Márcio Cavalcante Tavares 6º BPM  11º BPM

Sd QPMG/ Mat. 116278-0 Elias José da Silva 11º BPM 6º BPM

Posto/Grad. Nome
OME
Atual

OME
Destino

Sd QPMG/Mat.107698-1 Leonardo José da Silva 5º BPM 4ª CIPM

Sd QPMG/ Mat.115691-8
Nilberto Ribeiro dos Santos
Filho

4ª CIPM 5º BPM

(Cont. do Suplemento de Pessoal nº 011 de 24 de março de 2015........................................................7)

Posto/Grad. Nome
OME
Atual

OME
Destino

Sd QPMG/ Mat. 112424-2
Phillippe Machado Silva

BPChoque BPGd

Sd QPMG/ Mat. 110977-4
Robson França Gomes

BPGd BPChoque

Posto/Grad. Nome
OME
Atual

OME
Destino

2º Sgt QPMG/ Mat. 104813-9
Antônio Soares da Silva Junior

CREED BPChoque

Sd QPMG/ Mat. 112241-0
Erasmo Soares dos Prazeres

BPChoque CREED

Posto/Grad. Nome
OME
Atual

OME
Destino

Cb QPMG/ Mat. 29211-7
Cleto Ricardo da Almeida

CPM/DGP CIPCães

Sd QPMG/ Mat. 108452-6
Bruno Castelo Branco de Lyra

CIPCães CPM/DGP

2.1.5. Transferir por necessidade do serviço mediante permuta para o(a):

Posto/Grad. Nome
OME
Atual

OME
Destino

Conforme
portaria nº
1322
publicada
no DOE
nº 047 de
12 de
março de
2015.

Cb QPMG/ Mat. 25137-2
Luiz Sergio Monteiro

DGP 16º BPM

Sd QPMG/ Mat. 111193-0
Bruna Tatiane da Silva

16º BPM DGP

2.1.6. Transferir por interesse próprio para o(a):

7º BPM Conforme portaria nº
1508 publicada no
DOE nº 048 de 13 de
março de 2015.

Posto/Grad. OME Nome

Sd QPMG/Mat. 108711-8 12º BPM Alexandre Pereira da Silva

(Cont. do Suplemento de Pessoal nº 011 de 24 de março de 2015........................................................8)

BPRv

Posto/Grad. OME Nome

2º Sgt QPMG/Mat. 990141-8 CIPMoto Romualdo Gomes Ataíde

2.1.7.Transferir para efeito de regularização para o (a):

DASDH

Posto/Grad. Nome

3º Sgt QPMG/ Mat.103330-1 Fábio Luiz  da Silva Nascimento

Cb QPMG/ Mat.31107-3 Carlan Felix da Silva

Cb QPMG/ Mat. 920002-9 Wanderley Campos Pereira

Sd QPMG/ Mat. 930818-0 Sônia Antônia dos Santos

Sd QPMG/ Mat. 950220-3 Sivaldo da Silva Lima

Sd QPMG/ Mat. 950254-8 Gilson Gonçalves Régis

Sd QPMG/ Mat. 110728-3 Karla Verônica da Silva

Sd QPMG/ Mat. 115836-8 Sérgio Borges da Costa Júnior

1º BPM

Posto/Grad. OME Nome

2º Sgt QPMG/Mat. 17019-4 BPRv Everaldo Campelo de Albuquerque

2.1.8. Classificar no(a):

DGP Conforme portaria nº
1622, publicada no
BGSDS nº 054 de
21 de março de
2015. A contar de 01
de abril de 2015.

Posto/Grad. OME Nome

3º Sgt  QPMG/Mat. 106819-9
Ad. à
DGP

Dannuzio Sangiorgy de Sá
Andrade

BPChoque Conforme portaria nº
1620, publicada no
BGSDS nº 054 de
21 de março de
2015.

Posto/Grad. OME Nome

Sd  QPMG/Mat. 113799-9 Ad. à DGP
Deyvid Maimone Pessoa da
Silva

CAS Por ter retornado da
Assembléia Posto/Grad. OME Nome

(Cont. do Suplemento de Pessoal nº 011 de 24 de março de 2015........................................................9)

Sd QPMG/Mat. 24504-6 Ad. à DGP Maria Aparecida de Medeiros

Legislativa de
Pernambuco-
ALEPE, conforme
publicado no DOE nº
030 de 12 de
fevereiro de 2015.

BPRv Por ter retornado da
Casa Militar,
conforme Ato
Governamental  nº
4225, publicada no
DOE nº 051 de 18
de março de 2015.

Posto/Grad. OME Nome

Sd QPMG/Mat. 950260-2 Ad. à DGP Adail Aciole Cavalcanti Filho

Sd QPMG/Mat. 980827-2 Ad. à DGP Janio Felix Barbosa

Por  haver retornado
de Licença para
Interesse
Particular(LIP).

6ª CIPM Por  haver sido
desmobilizado da
Força Nacional de
Segurança Pública-
FNS/MJ.

Posto/Grad. OME Nome

Sd QPMG/Mat. 108596-4 Ad. à DGP André da Silva Ribeiro

2.1.9. Passar a condição de adido à(o):

DGP Por ter sido
transferida para a
Gerência Geral de
Assuntos Jurídicos
GGAJ/SDS,
conforme portaria nº
1621, publicada no
BGSDS nº 054 de
21 de março de
2015.

Posto/Grad. OME Nome

2º Sgt  QPMG/Mat. 104194-0 CIATur Fernando Santos da Paz

Sd QPMG/Mat. 115372-2 BPTran Gabriela Veras

Por ter sido
transferida para a
Casa Militar,
conforme Ato
Governamental nº
4226, publicada no
DOE nº 051 de 18
de março de 2015.

(Cont. do Suplemento de Pessoal nº 011 de 24 de março de 2015........................................................10)

CEMATA Devendo
permanecer no
Campus de Ensino
Mata durante os
Cursos  de CFS e
CFO, conforme
solicitação contida
no Of. nº 041/2015-
Aj./Sec-CEMATA, de
09 de março de
2015.

Posto/Grad. OME Nome

Cb QPMG/ Mat. 30455-7 2º BPM José Marcelo dos Santos

Sd QPMG/ Mat.107757-0 BPGd Reinaldo Lino Xavier

1.2.0.1. Republicar por haver saido com incorreção no Suplemento de Pessoal nº
010 de 11 de março de 2015:

Onde se lê:

CEMET - I
Para frequentar o
Curso de Reciclagem
Policial Militar.

Posto/Grad. OME Nome

Sd QPMG/Mat. 110513-2  DGP  Alberto Samuel da Silva

Leia-se:

CEMET - I Para frequentar o
Curso de Reciclagem
Policial Militar,
devendo ser
apresentado à DGP
após conclusão.

Posto/Grad. OME Nome

Sd QPMG/Mat. 110513-2  DGP  Alberto Samuel da Silva

2ª PARTE

2.0.0. PESSOAL CIVIL:

(SEM ALTERAÇÃO)

3ª PARTE

3.0.0. DETERMINAÇÃO:

3.1.0. - À DGP que tome as providências cabíveis, sacando Ajuda de Custo, prevista nos

termos do Art. 42 c/c Inciso I do Art. 43, tudo da Lei nº 10.426, de 27 de abril de 1990,

modificados pela Lei Complementar nº 32, de 27 de abril 2001, em favor policial militar

movimentado da Capital para o Interior e vice-versa e entre as OME da RMR, cuja

movimentação implique em mudança de Município.

(Cont. do Suplemento de Pessoal nº 011 de 24 de março de 2015........................................................11)

3.2.0. - Conceder 08 (oito) dias de trânsito ao policial militar movimentado da Capital para

o Interior e vice-versa, quando acompanhados dos familiares e 04 (quatro) dias, quando

desacompanhados das famílias ou se solteiros.

3.3.0. - À DAL e CPL que adotem providências na esfera de suas atribuições, no que diz

respeito ao transporte do policial militar movimentado da Capital para o Interior e vice-

versa e entre OME do Interior, nos termos dos Artigos 48 e 49 da Lei nº 10.426,

regulamentada pela Portaria nº 731, de 01 de julho de 1992, publicada no SUNOR nº 08,

de 06 de julho de 1992.

3.4.0. - Os Comandantes, Chefes e Diretores de OME sediadas na RMR e interior,

procedam à apresentação do policial militar transferidos, no prazo máximo de 72h, a contar

da data de publicação deste Suplemento de Pessoal.

3.5.0. - Os Comandantes, Chefes e Diretores de OME sediadas na RMR e interior que

após o prazo de oito dias úteis contados da publicação deste Suplemento de Pessoal,

informem por ofício, à Diretoria de Gestão de Pessoas a relação dos policiais militares

que não se apresentarem, para aplicação das medidas cabíveis.

3.6.0. - A DGP deverá observar os casos de transferência, designação, dispensa de

função, dos Oficiais e Praças em que se aplica o Art. 11, da Lei nº 10426, de 27 de abril

de 1990.